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La produccion nacional de febrero registro una suba del 70,3% respecto de
Produccién Enero y un aumento del 22,9% con relacion a igual mes del ano pasado.
46.286 u. Comparando el bimestre del 2023 con respecto al 2022 se registro una suba del
30,5%.

Las exportaciones de febrero tuvieron una suba del 111,0% con relacion a Enero
Exportaciones y un aumento del 19,7% con relacion a igual mes del ano anterior.

23.960 u. Comparando el bimestre del 2023 con respecto al 2022 se registro una suba del
20,4%.

Las ventas a concesionarios de febrero tuvieron una suba del 36,2% respecto
Ventas o . . ~
. de Enero y un aumento del 18,5% con relacion a igual mes del ano pasado.
Mayoristas . L .
Comparando el bimestre del 2023 con respecto al 2022 se registro una baja del

30.125 u. 14.6%.




2023

Produccion
Automoviles y Comerciales Livianos

(En unidades)

Enero 18.651 27.184 8.533 45,8%
Febrero 37.661 46.286 8.625 22,9%
;ubtotal j:jl Z 73.470 17.158 30,5% 54057 oa 52415 53.378
arzo .
Abril 43.826
Mayo 46.422
Junio 48.392 27.184\ 37.661 37.119
Julio 44.033
Agosto 54.057
Septiembre | 52.193
Octubre 52.415 18.651
Noviembre 53.378
Diciembre 37.119
Total 536.893 N . 5 . N N . . . 5 3 .
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Se ha registrado una suba del 70,3% respecto de Enero © QQQ@ \*\@0 v ¥ > » v‘g% . &‘\@ o°\§ eox\ Q\o@@\j

y un aumento del 22,9% con relacion a igual mes del

ano pasado.

Comparando el bimestre del 2023 con respecto al 2022
se registro una suba del 30,5%.



2023

Produccion por segmento
Automoviles y Comerciales Livianos

(En unidades)
(2) e

enerz3
58,7% 82,2% I 70.3%
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Exportaciones
Automoviles y Comerciales Livianos

(En unidades)

Enero 9.298 11.358 2.060 22,2%
Febrero 20.024 23.960 3.936 19,7%
Subtotal 29.322 35.318 5.996 20,4%
Marzo 24.623

Abril 27.431

Mayo 26.781

Junio 31.892

Julio 22.937

Agosto 32.479

Septiembre 35.391 11350207028
Octubre 37.460

Noviembre 31.365

Diciembre 22.605

Total 322.286

Las exportaciones de febrero tuvieron una suba del
111,0% con relacion a Enero y un aumento del 19,7% con
relacion a igual mes del ano anterior.

Las exportaciones del mes de febrero representan un
51,8% de la produccion del mismo mes y un 48,1% del

acumulado.

27.431 26781

2023

22.605



2023

Exportaciones por destino
Automoviles y Comerciales Livianos

(En unidades)

Ecuador
1,2%

Paraguay

BTN

Brasil 18.829 53,3% 1.871 Perd

. 11,4%

Meéxico 378 1,1% -364
Uruguay 571 1,6% 73 América Central
Colombia 4.013 11,4% 2.561 9,1%

. Asia
Resto America 324 0,9% 51 0.0%
Europa 2 0,0% 0 Chile Brasil

%
Chile 2.883 8,2% 958 8,2% 333
Asia 7 0,0% 7 Resto América
p 0,9%,
Africa 0 0,0% -127 '
— Colombia
América Central 3.201 9,1% 204 11.4%
Oceania 0 0,0% -379 Uruguay
Peru 4.042 11,4% 1.219 1,6%
1,1%
Ecuador 424 1,2% 26
Venezuela 52 0.1 % -16 e Ameérica Central incluye a los siguientes paises: Panama, Honduras, El Salvador, Nicaragua, Costa Rica, Haiti. Curacao, Rep.
P 502 17% 90 Dominicana, Puerto Rico y Guatemala.
araguay et -
Total 35.318 100,00% 5.9906 e Resto de América incluye a los siguientes paises: Suriname..
Fuente: ADEFA e Europa incluye a los siguientes paises: Alemania y Francia.

e Asiaincluye a los siguientes paises: Japon e India.



2023

Exportaciones por segmento
Automoviles y Comerciales Livianos

(En unidades)
) e
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20,4%
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Acumulado 2022 Acumulado 2023 Acumulado 2022 Acumulado 2023
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2023

Ventas a Concesionarios
Automoviles y Comerciales Livianos

(En unidades)

Enero
Febrero
Subtotal
Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

Total

20.147
25.432
45.579
33.827
30.861
33.730
37.236
29.432
29.171
34.605
33.087
35.212
33.517
376.257

22112
30.125
52.237

1.965
4.693
6.658

9,8%
18,5%
14,6%

33.517

29.432 29.171

20.147
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Se ha registrado una suba del 36,2% respecto de Enero
y un aumento del 18,5% con relacion a igual mes del

ano pasado.

Comparando el bimestre del 2023 con respecto al 2022

se registro una baja del 14,6%.



2023

Ventas a Concesionarios por segmento
Automoviles y Comerciales Livianos

(En unidades)
(2) s

ene-23
17,9% 94,4% s PN 36.2%
18,6% 18,2% 18,5%

14,6%
13,9% 16,4%

Acumulado 2022 Acumulado 2023



Comparativo Febrero 2023

Produccion Nacional
Exportaciones
Ventas a Concesionarios

Ventas a Conc. Veh. Nac.

27.184

11.358

22112

14.251

46.286 70,3% 37.661 22,9%

23960 111,0% 20.024 19,7%

30.125 36,2% 25.432 18,5%

20.024 40,5% 16.059 24,7%

56.312

29.322

45.579

25.749

73.470

85:818

Saze N

34.275

30,5%
20,4%
14,6%

33,1%

10

Fuente: ADEFA



